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Αθήνα 31 Μαρτίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς: Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κ.  Κωνσταντίνο Τσιάρα 

Θέμα : Αιτήματα Μελισσοκόμων Καλύμνου – Αποζημιώσεις παραγωγών - 

Προστασία Θυμαρίσιου Μελιού Καλύμνου 

 

Κύριε Υπουργέ, 

Γίναμε δέκτες αιτημάτων και παραπόνων από τους μελισσοκόμους Καλύμνου 

σχετικά με την εφαρμοζόμενη πολιτική του Υπουργείου στον τομέα της 

μελισσοκομίας, αλλά και ειδικότερα της μελισσοκομίας Καλύμνου, έναν σημαντικό 

οικονομικό κλάδο του νησιού, που παράγει προϊόν υψηλής διατροφικής αξίας και 

εξαιρετικής ποιότητας, αναγνωρισμένο διεθνώς, το θυμαρίσιο μέλι Καλύμνου.  

1)Ως βασικό αίτημα, οι μελισσοκόμοι αναφέρουν την ανεπάρκεια κατάλληλων 

χώρων για μελισσοκομία και χρειάζεται άμεσα διάνοιξη νέων δασικών δρόμων και 

πάρκων εγκατάστασης των μελισσοσμηνών.  

Αφενός, διότι υπάρχει μεγάλος συνωστισμός μελισσοπαραγωγών στο νησί, 

συγκεκριμένα, από τις 3500 - 4000 κυψέλες που προβλέπεται ότι μπορούν με άνεση 

να τραφούν με θυμάρι, οι κυψέλες φτάνουν τις 7000 + με προσέλευση και 

μελισσοκόμων από τα γύρω νησιά, κατά τους μήνες Μαρτη - Απρίλη ανθοφορίας του 

θυμαριού, για να τρυγηθεί το μέλι Ιούλιο - Αύγουστο. 

Αφετέρου, διότι αρκετοί υφιστάμενοι μελισσοκομικοί δρόμοι και πλατείες δεν 

μπορούν πλέον να χρησιμοποιηθούν διότι βρίσκονται μέσα ιδιόκτητη γη, όπου έχουν 

πλέον αναπτυχθεί οικισμοί και συνεπώς βάσει νόμου δεν μπορεί να αναπτυχθεί 

μελισσοκομία.  

2) Οι μελισσοκόμοι επεσήμαναν την αναγκαιότητα επέκτασης της μελισσοκομικής 

περιόδου, για την οποία, λόγω του βραχώδους τοπίου και της περιορισμένης 

χλωρίδας του εδάφους,  απαιτούνται δενδροφυτεύσεις δένδρων φθινοπωρινής 

ανθοφορίας, όπως θαλασίες, ακακίες, γαζίες, χαρουπιές κ.λ.π. Ωστόσο η 

δενδροφύτευση θα πρέπει να συνοδεύεται υποχρεωτικά από φροντίδα, πότισμα 

κ.λ.π των δέντρων, ώστε αυτά να ευδοκιμήσουν και να αποδώσουν μέλι 3 μήνες μετά 

την ανθοφορία. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

4348

Ημερομ. Κατάθεσης:

31/3/2025
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3) Οι μελισσοκόμοι αναφέρθηκαν και στις επιδοτήσεις που λαμβάνουν λόγω 

κλιματικής αλλαγής. Ως γνωστόν, η κλιματική αλλαγή και συγκεκριμένα η ανομβρία, 

επηρεάζει την βιωσιμότητα των μελισσοσμηνών, διότι η ανομβρία ευνοεί την 

ανάπτυξη της σφήκας που σκοτώνει - τρώει τη μέλισσα. 

Για όλες αυτές τις απώλειες οι μελισσοκόμοι επιδοτούνται από τον ΟΠΕΚΕΠΕ και 

συγκεκριμένα οι μελισσοκόμοι Καλύμνου εντάσσονται στο  “Πρόγραμμα στήριξης 

των Μικρών Νησιών του Αιγαίου Πελάγους στον τομέα της μελισσοκομίας”, με 

επιδότηση που κυμαίνεται από 4 - 14 ευρώ ανά κυψέλη και το ύψος της 

επιδότησης καθορίζεται από τη Διεύθυνση Συστημάτων Εκτροφής Ζώων του 

ΥπΑΑΤ. 

Ωστόσο οι περισσότεροι μελισσοκόμοι παίρνουν επιδοτήσεις μόλις 6-7 ευρώ ανά 

κυψέλη και με καθυστέρηση 2 ετών, δηλαδή η επιδότηση για το 2022 θα 

καταβληθεί το 2024 και μέχρι στιγμής δεν έχουν πάρει όλοι για το 2022. 

Ο τρόπος αποζημίωσης των μελισσοκόμων 2 χρόνια μετά, ζημιώνει τους 

μελισσοκόμους, αφενός διότι δεν έχουν τα χρήματα την στιγμή που τα χρειάζονται, 

αφετέρου διότι η αποζημίωση γίνεται και με βάση τον αριθμό των μελισσοσμηνών 

που έχουν απομείνει στον μελισσοκόμο, δηλαδή π.χ. αν ένας μελισσοκόμος αιτηθεί 

αποζημίωση για 20 κυψέλες το 2022 και το 2024 που θα καταβληθεί η αποζημίωση,  

διαθέτει, λόγω απωλειών 15 κυψέλες, θα αποζημιωθεί για 15 κυψέλες! 

4)  Το θυμαρίσιο μέλι Καλύμνου είναι ένα εξαιρετικό μέλι υψηλής διατροφικής και 

εμπορικής αξίας με περιεκτικότητα σε θυμάρι πάνω από 75%.  

Στην αγορά χαρακτηρίζονται ως θυμαρίσια, μέλια με περιεκτικότητα μόλις 18% σε 

θυμάρι μετά από κατάλληλες προσμίξεις  

Για να προστατευτεί το θυμαρίσιο μέλι Καλύμνου και συγκεκριμένα ο καταναλωτής 

από φθηνότερες απομιμήσεις, αλλά και για να μπορέσει ευκολότερα ο Καλύμνιος 

μελισσοπαραγωγός να μεγαλώσει τις πωλήσεις του στην Ελλάδα και ειδικά στο 

εξωτερικό, θα πρέπει αυτό να τυποποιηθεί. Ίσως μια τυποποίηση ως είδος 

Προστατευόμενης Ονομασίας Προέλευσης (Π. Ο. Π.) να ενέχει δυσκολίες βάσει του 

κανονισμού, ωστόσο μία τυποποίηση ως προιόν ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΗΣ 

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗΣ ΕΝΔΕΙΞΗΣ (ΠΓΕ) είναι εφικτή και πρέπει να γίνει, οι 

μελισσοπαραγωγοί είναι σύμφωνοι και την επιθυμούν, ωστόσο δεν έχει μέχρι 

τώρα ολοκληρωθεί. 



 

 

www.ΝΙΚΗ.gr | info@NIKH.gr | facebook.com/NIKH-GREECE| Twitter.com/NIKHGREECE 
Θεσσαλονίκη: 2310 232999 Πλ. Αριστοτέλους  5 54623  |  Αθήνα: 210 3217890 Σταδίου 10, ΤΚ 105 64 

        σ.  3 / 4 

5) Επίσης οι παραγωγοί αναφέρουν ότι το εργαστηριακό κόστος για τον φυτικό 

χαρακτηρισμό του μελιού (π.χ. Θυμαρίσιο, ανθέων κ.λ.π) είναι ένα υψηλό κόστος για 

τον παραγωγό. 

Δεδομένου ότι:  

α) Το θυμαρίσιο μέλι Καλύμνου είναι προϊόν υψηλής διατροφικής και εμπορικής 

αξίας 

β) η πολιτεία στηρίζει πολιτικές αποκέντρωσης και ειδικά υποστηρίζει τις ακριτικές 

περιοχές της χώρας 

γ) η μελισσοκομία είναι σημαντικός οικονομικός κλάδος του νησιού της Καλύμνου 

δ) το θυμαρίσιο μέλι Καλύμνου πουλιέται σε όλη την Ελλάδα και το εξωτερικό με 

σημαντικές προοπτικές επέκτασης πωλήσεων και εξαγωγών, αν, ως προϊόν 

τυποποιηθεί και προωθηθεί κατάλληλα διαφημιστικά. 

 

Ερωτάται ο κος Υπουργός: 

α) Προτίθεστε να χρηματοδοτήσετε την διάνοιξη δασικών δρόμων και πάρκων 

εγκατάστασης μελισσοσμηνών στην Κάλυμνο, από ποιο ταμείο και με τί ύψος 

χρηματοδότησης και ποιος είναι ο χρονοπρογραμματισμός σας για τον σκοπό αυτό; 

β) Προτίθεστε να προβείτε στις κατάλληλες ενέργειες για την επέκταση της 

μελισσοκομικής περιόδου, με ποιο πλάνο ενεργειών και χρονοπρογραμματισμό; 

γ) Προτίθεστε να εφαρμόσετε ένα δικαιότερο και ταχύτερο σύστημα αποζημιώσεων 

στους μελισσοπαραγωγούς, ώστε να αποζημιώνονται όλοι οι δικαιούχοι κάθε έτος 

για τον αριθμό μελισσοσμηνών που διαθέτουν, κατόπιν σχετικού ελέγχου 

κλιμακίου 

δ) προτίθεστε να μειώσετε το υψηλό για τους παραγωγούς κόστος χαρακτηρισμού 

φυτικής προέλευσης του μελιού (π.χ. Θυμαρίσιο, πευκου κ.λ.π); 

ε) έχει ξεκινήσει και αν όχι θα ξεκινήσει και πότε  διαδικασία τυποποίησης τύπου ΠΓΕ 

ή άλλη για το θυμαρίσιο μέλι Καλύμνου και ποιος είναι ο χρονοπρογραμματισμός 

του Υπουργείου για αυτή την διαδικασία; 

στ) ποιες είναι ο δράσεις που έχετε αναλάβει ή που θα αναλάβετε για την προώθηση 

του τυποποιημένου του θυμαρίσιου μελιού Καλύμνου; 
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η) Για την προστασία του καταναλωτή και του μελισσοπαραγωγού, προτίθεστε να 

γίνουν, βάσει νομοθεσίας υποχρεωτικές οι ενδείξεις φυτικής προέλευσης του μελιού 

(π.χ.θυμαρίσιο, πεύκου) και  εθνικότητας που τώρα είναι προαιρετικές; 

 

Ο ερωτών βουλευτής 

Ρούντας Ναπ. Γεώργιος 

 

 

 

 




